

KẾ HOẠCH

Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn Thị xã năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 201/KH-BTG ngày 28/3/2016 của Ban Tôn giáo tỉnh Thanh Hóa về việc Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2017; Ủy ban nhân dân thị xã Bỉm Sơn xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn Thị xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thu thập thông tin, nắm bắt, đánh giá về tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn Thị xã.

- Phát hiện những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn Thị xã, qua đó kiến nghị, đề xuất các biện pháp xử lý, khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm thực hiện nghiêm pháp luật, góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả công tác QLNN về tôn giáo.

- Tăng cường các vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo.

2. Yêu cầu:

- Hoạt động kiểm tra thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

- Hoạt động kiểm tra phải đảm bảo thu thập được các thông tin thiết thực, phục vụ có hiệu quả cho việc đánh giá quá trình thực hiện vừa qua và trong thời gian tới của công tác QLNN về tín ngưỡng, tôn giáo.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo từ năm 2016 đến năm 2017, cụ thể:

1. Việc đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật về tôn giáo

1.1. Việc bố trí, phân công công chức theo dõi công tác tôn giáo.

1.2. Kết quả tập huấn về tôn giáo cho đội ngũ cán bộ; việc phổ biến, quán triệt các văn bản, quy định của pháp luật về tôn giáo cho chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn giáo trên địa bàn.

2. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo (từ 2016-2017)

2.1. Quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo (đăng kí hoạt động tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo hàng năm; lễ hội tín ngưỡng, các hoạt động tôn giáo khác...);

2.2. Xây dựng công trình tôn giáo, chuyển nhượng, hiến tặng đất đai liên quan đến tôn giáo;

2.3. Tình hình thực hiện pháp luật về tôn giáo của các tổ chức tôn giáo (đào tạo, bồi dưỡng chức sắc, nhà tu hành, giảng đạo, truyền đạo, hoạt động quốc tế của các tổ chức tôn giáo...);

2.4. Tình hình khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến tôn giáo.

3. Những kết quả đạt được, tồn tại và nguyên nhân; những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

4. Bài học kinh nghiệm; đề xuất kiến nghị.

III. CÁCH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Hoạt động tự kiểm tra của các xã, phường:



Căn cứ vào mục đích, yêu cầu, nội dung kiểm tra theo Kế hoạch này, các xã, phường chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tự kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn, báo cáo kết quả tự kiểm tra về UBND Thị xã (qua phòng Nội vụ) trước ngày **20/5/2017**.

2. UBND Thị xã có kế hoạch kiểm tra tình hình thi hành pháp luật và thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo theo nội dung trên tại một số xã, phường và cơ sở tôn giáo (sẽ thông báo sau)./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các ngành, đơn vị có liên quan (để p/h);
- Lưu: VT, NV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Đình Lâm